
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale

Area Piano di Zona/Gestione Associata Ambito Distrettuale

DETERMINAZIONE N. 169 del 29/03/2024

OGGETTO: BANDO DI ACCREDITAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 
PER ANZIANI E DISABILI TRAMITE VOUCHER SOCIALE COMUNI DELL’AMBITO DISTRETTUALE 
OGLIO OVEST – MAGGIO 2024/APRILE 2026

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, lo Statuto comunale, il Regolamento comunale di contabilità, e il 
P.E.G. per l’anno in corso,

DATO ATTO che nei riguardi del presente atto viene espresso il proprio parere positivo in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di Prevenzione della Corruzione e di Trasparenza di cui al vigente Piano 
triennale di Prevenzione della Corruzione.

PREMESSO

VISTI
- la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”
- la legge regionale n. 3/2008 e ss. mm. ;
- il Piano di Zona anni 2021/2023 dei comuni dell'Ambito Oglio Ovest, approvato dall'Assemblea dei Sindaci in data 
23.11.2021 , verbale n. 14;
- l'Accordo di Programma per l'attuazione del Piano di Zona 2021/2023, approvato dall'Assemblea dei Sindaci in data 
08.02.2022, verbale n. 2;
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001;
- la legge n. 136/2010 e ss. mm.;
- le Linee Guida dell’ANAC in materia di affidamento di servizi sociali;
- la legge n. 106/2016;
- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.;
- le Linee guida ministeriali sul rapporto fra PA ed enti di Terzo settore, approvate con DM n. 72 del 31 marzo 2021;
- la D.G.R. n. XI/4563 del 19.4.2021 di “approvazione delle Linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale 
per il triennio 2021-2023”;
- le Linee guida n. 17 di ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 382/2022 nel punto 2.1 delle 
stesse in merito all’estraneità della fattispecie di cui al presente atto all’applicazione del Codice dei contratti e nel punto 
2.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la legge n. 241/1990 e ss. mm.;
- il d. lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- l’art. 6 del d.lgs n. 36/2023;
- il d. lgs. n.42/2004 e ss. mm.

CONSIDERATO che attraverso la programmazione zonale in questi anni è stato avviato un percorso finalizzato 
all’accreditamento di servizi socio-assistenziali al fine di garantire ai cittadini maggior scelta nella fruizione del servizio;

DATO ATTO che nelle precedenti annualità è stato sperimentato l’utilizzo del Voucher sociale per l’acquisto di 
prestazioni di assistenza domiciliare per anziani e disabili presso cooperative /aziende accreditate;

CONSIDERATO che la sperimentazione del voucher è risultata uno strumento valido per permettere al cittadino di 
scegliere dove acquistare la prestazione;

PRESO ATTO che i Comuni dell’ambito distrettuale Oglio Ovest hanno ritenuto la sperimentazione dell’erogazione del 
servizio di assistenza domiciliare per anziani e disabili tramite voucher sociale, un’esperienza positiva in grado di 
rispondere in modo idoneo ai bisogni assistenziali degli utenti;

Pratica N. 217 del 27/03/2024
CITTA’  DI CHIARI
PROVINCIA DI BRESCIA



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale

CONSIDERATO che l'Assemblea dei Sindaci dell’ambito Oglio Ovest in data 26/03/2024 con Verbale n.2 ha approvato il 
bando di accreditamento per l’erogazione del Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e disabili tramite voucher 
sociale per i Comuni dell’ambito Oglio Ovest per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2026 (eventualmente prorogabile);

RITENUTO, quindi, necessario e opportuno, al fine di continuare le azioni di sostegno a favore di persone anziane e 
disabili, procedere ad un bando per l’accreditamento per la fornitura di prestazioni di assistenza domiciliare attraverso
l’utilizzo di voucher sociali per l’Ambito Distrettuale Oglio Ovest, per il periodo maggio 2024-aprile 2026 (eventualmente 
prorogabile);

RICHIAMATI altresì:
-la Deliberazione Anac n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore 
e alle cooperative sociali”, con particolare riferimento all’art. 6.1 rubricato “autorizzazione e accreditamento”;
-l’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 e ss. Mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”), il quale 
disciplina, in modo generale e relativamente alle attività di interesse generale, previste dall’art. 5 del medesimo Codice, 
l’utilizzo degli strumenti della co-programmazione, della co-progettazione e dell’accreditamento;
-l’art. 6 del D. Lgs. N. 36/2023 (in avanti anche solo “Codice dei contratti pubblici – CCP”);

RITENUTO, in esecuzione della già citata deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci, di dover procedere
- alla pubblicizzazione del bando di accreditamento;
- alla raccolta delle domande;
- all’istruttoria delle domande pervenute;
- all’iscrizione all’Albo dei soggetti accreditati per il servizio di assistenza domiciliare per anziani e disabili tramite voucher 
sociale, previa sottoscrizione del patto di accreditamento con i singoli Comuni dell’ambito distrettuale Oglio Ovest;

VISTO il bando di accreditamento e relativa modulistica allegati alla presente, parte integrante e sostanziale del presente 
atto e ritenuto di procedere alla loro approvazione:

CONSIDERATO che il bando di accreditamento ha carattere continuativo e che i soggetti in possesso dei requisiti 
potranno presentare istanza di accreditamento in qualsiasi momento durante il periodo di validità del sistema di 
accreditamento;

DI DARE ATTO che l’adozione del presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa, poiché le obbligazioni 
nei confronti dei Fornitori sorgeranno solo al momento dell’emissione di ordinativi di servizio da parte dei singoli comuni

DETERMINA

1) di approvare la relativa documentazione, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 
costituita da:
- bando di accreditamento per l’erogazione del Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e disabili tramite voucher 
sociale per i Comuni dell’ambito Oglio Ovest per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2026 (eventualmente prorogabile);
- Domanda di accreditamento,
- DGUE,
- schema Patto di accreditamento,

2) di avviare, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, la procedura per la 
formazione di un elenco di soggetti accreditati, idonei all’erogazione del servizio di assistenza domiciliare per anziani e 
disabili tramite voucher sociale per i Comuni dell’Ambito Distrettuale Oglio Ovest.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.

Allegati:
N.1 Oggetto: bando di accreditamento per l’erogazione del Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e disabili 
tramite voucher sociale per i Comuni dell’ambito Oglio Ovest
N.2 Oggetto: Domanda di accreditamento
N.3 Oggetto: DGUE
N. 4 Oggetto: schema Patto di accreditamento

 

Tipo Descrizione capitolo Capitolo Importo Impegno Anno Data Fornitore CIG Descrizione 
impegno/Accertamento

Il Dirigente
Lorenzo Cattoni



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art.20 del codice 
dell’Amministrazione digitale


